tem quam diabolus in homines exercebat ante Christi passionem, tria sunt consideranda. Primum quidem ex parte hominis, qui suo peccato meruit ut in potestatem traderetur diaboli, per cuius tentationem fuerat superatus. Aliud autem est ex parte Dei, quem homo peccando offenderat, qui per suam iustitiam hominem relinquere potestati diaboli. Tertium est ex parte ipsius diaboli, qui sua nequissima voluntate hominem à consecutione salutis impediabat.

Quantum ergo ad primum, homo est à potestate diaboli liberatus per passionem Christi, in quantum passio Christi est causa remissionis peccatorum. Quantum autem ad secundum, dicendum, quod passio Christi nos à potestate diaboli liberavit, in quantum nos Deo reconciliavit, ut infra dicitur (art. 4. huj. q.) Quantum vero ad tertium, passio Christi nos à diabolo liberavit, in quantum in passione Christi excessit modum potestatis sibi traditæ à Deo, machinando in mortem Christi, qui non habebat meritum mortis, cum esset absque peccato. Unde Augustinus dicit in XIII. de Trinit. (cap. XIV. in princ.) *Iustitia Christi victus est diabolus, quia cum in eo nihil morte dignum inveniret, occidit eum tamen. Et utique iustum est ut debitores, quos tenebat, liberi dimittantur, in eum credentes, quem sine ullo debito occidit.*

Ad primum ergo dicendum, quod non dicitur sic diabolus in homines potestatem habuisse, quasi possit esse nocere, Deo non permittere; sed quia iuste permittebatur nocere hominibus, quod tentando ad suum consensum perduxerat.

Ad secundum dicendum, quod diabolus etiam nunc potest quidem Deo permittere homines tentare quantum ad animam, & vexare quantum ad corpus; sed tamen præparatum est homini remedium ex passione Christi, quo se potest tueri contra hostis impugnationes, ne deducatur in interitum mortis æternæ: & quicumque ante passionem Christi diabolo resistebant, per fidem passionis Christi hoc facere poterant, licet passione Christi nondum peracta. Quantum autem ad aliquid, nullus poterat diaboli manus evadere, ut scilicet non descendere in infernum, à quo post passionem Christi se possunt homines eius virtute tueri.

Ad tertium dicendum, quod Deus permittit diabolo posse decipere homines in certis personis, temporibus, & locis, secundum occultam rationem iudiciorum suorum; semper tamen per passionem Christi est paratum hominibus remedium se tuendi contra nequitias dæmonum, etiam reappere Antichristi. Sed, si aliqui hoc remedio uti negligant, nil deperit efficacis passionis Christi.

ARTICULUS III.

271

Utrum per passionem Christi homines fiat liberati à peccato peccati.

Inf. quest. LIII. art. 5. cor. & quest. LXXXVI. art. 4. ad 3. & III. dist. XIX. art. 3. & ver. quest. XXIX. art. 7.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod per passionem Christi non sint homines liberati à peccato peccati. Præcipua enim peccata peccati est æterna damnatio. Sed illi qui damnati erant in inferno pro suis peccatis, non sunt per Christi passionem liberati, quia *in inferno nulla est redemptio*. Ergo videtur, quod passio Christi non liberavit homines à peccato peccati.

2. Præterea. Illi qui sunt liberati à reatu peccati, non est aliqua peccata injungenda. Sed poenitentibus injungitur peccata satisfactoria. Non ergo per passionem Christi sunt homines liberati à reatu peccati.

3. Præterea. Mors est peccata peccati, secundum illud Rom. vi. 23. *Stipendia peccati mortis*. Sed adhuc post passionem Christi homines moriuntur. Ergo per passionem Christi non sunt homines liberati à reatu peccati.

Sed contra est quod dicitur Isai. LIII. 4. *Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit.*

Respondeo dicendum, quod per passionem Christi liberati sumus à reatu peccati dupliciter. Uno modo directe, in quantum scilicet passio Christi fuit sufficiens, & superabundans satisfactio pro peccatis totius humani generis: exhibita autem satisfactione sufficienti, tollitur reatus peccati. Alio modo indirecte, in quantum scilicet passio Christi est causa remissionis peccati, in quo fundatur reatus peccati.

Ad primum ergo dicendum, quod passio Christi fortiter effectum suum in illis quibus applicatur per fidem, & caritatem, & per fidei sacramenta. Et ideo damnati in inferno, qui prædicto modo passioni Christi non conjuguntur, effectum eius præcipere non possunt.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. huj. q. ad 4.) ad hoc quod consequamur effectum passionis Christi, oportet nos ei configurari. Configuramur autem ei in baptismis sacramentaliter, secundum illud Rom. vi. 4. *Consepulti sumus ei per baptismum in mortem*. Unde baptizati nulla peccata satisfactoria imponitur, quia sunt totaliter liberati per satisfactionem Christi. Quia vero *Christus semel tantum pro peccatis nostris mortuus est*, ut dicitur I. Pet. 1. 18. ideo non potest homo secundario configurari morti Christi per sacramentum baptismi. Unde oportet quod illi qui post baptismum peccant, configurentur Christi

patien-

patienter per aliquid penalitatis, vel passionis, quam in seipsis sustinent; quæ tamen multo minor sufficiat quam esset condigna peccato, cooperante satisfactione Christi.

Ad tertium dicendum, quod satisfactio Christi habet effectum in nobis, in quantum incorporamur ei, ut membra suo capiti; sicut supra dictum est (art. 1. huj. q.) Membra autem oportet capiti conformari. Et ideo sicut Christus primo quidem habuit gratiam in anima cum passibilitate corporis, & per passionem ad gloriam immortalitatis pervenit; ita & nos, qui sumus membra eius; per passionem ipsius liberamur quidem à reatu cuiuslibet peccati; ita tamen quod primo recipimus in anima spiritum adoptionis filiorum; quod adscribitur ad hereditatem gloriæ immortalis, adhuc corpus passibile, & mortale habentes; postmodum vero configurati passionibus, & morti Christi, in gloriam immortalem perducimur, secundum illud Apostoli Rom. VIII. 17. *Si filii, & heredes, & heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, si tamen compatimur, ut & conglorificemur*.

ARTICULUS IV.

273

Utrum per passionem Christi sumus Deo reconciliati.

Sup. quest. XLVII. art. 4. cor. & III. dist. XIX. art. 5. quest. 1. & op. LX. cap. XVII.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod per passionem Christi non sumus Deo reconciliati. Reconciliatio enim non habet locum inter amicos. Sed Deus semper dilexit nos, secundum illud Sap. XI. 25. *Diligis omnia que sunt, & nihil odisti eorum que fecisti*. Ergo passio Christi non reconciliavit nos Deo.

2. Præterea. Non potest idem esse principium, & effectus: unde gratia, quæ est principium merendi, non cadit sub merito. Sed dilectio Dei est principium passionis Christi, secundum illud Joan. 1. 16. *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret*. Non ergo videtur quod per passionem Christi sumus reconciliati Deo, ita quod de novo nos amare inciperet.

3. Præterea. Passio Christi impleta est per homines Christum occidentes, qui ex hoc graviter Deum offenderunt. Ergo passio Christi est magis causa indignationis quam reconciliationis Dei.

Sed contra est quod Apostolus dicit Rom. VIII. *Reconciliatus sumus Deo per mortem Filii eius*. Respondendo dicendum, quod passio Christi est causa reconciliationis nostræ ad Deum du-

pliciter. Uno modo in quantum removit peccatum, per quod homines constituentur inimici Dei, secundum illud Sap. XI. 9. *Stimuli facti sunt Deo impius, & impietas eius: & huiusmodi*. Psal. v. 7. *Odisti omnes qui operantur iniquitatem*. Alio modo in quantum est sacrificium Deo acceptissimum. Est enim hoc proprie sacrificium effectus ut per ipsum placetur Deo; sicut cum homo offensam in se commissam remittit propter aliquod obsequium acceptum, quod ei exhibetur. Unde dicitur I. Reg. XXVI. 19. *Si Dominus incensat te adve-sum me, odoratur sacrificium*. Et similiter tantum bonum fuit quod Christus voluntarie passus est, quod propter hoc bonum in natura humana inventum, Deus placatus est propter omni offensam generis humani, quantum ad eos qui Christo passo conjuguntur secundum modum præmissum.

Ad primum ergo dicendum, quod Deus diligit omnes homines quantum ad naturam quam ipse ficit; odit tamen eos quantum ad culpam, quam contra eum homines committunt, secundum illud Eccli. XII. 3. *Altissimus odio habet peccatores*.

Ad secundum dicendum, quod passio Christi non dicitur quantum ad hoc Deo nos reconciliasse quod de novo nos amare inciperet, cum scriptum sit Hierem. XXXI. 3. *In caritate perpetua dilexi te*; sed quia per passionem Christi sublata est odii causa, tum per ablationem peccati, tum per recompensationem acceptabilioris (a) boni.

Ad tertium dicendum, quod sicut occisores Christi homines fuerunt, ita & Christus occisus. Major autem fuit caritas Christi patientis, quam iniquitas occisorum. Et ideo passio Christi magis valuit ad reconciliandum Deum toti humano generi, quam ad provocandum ad iram.

ARTICULUS V.

274

Utrum Christus sua passione aperuerit nobis januam cæli.

III. dist. XVII. art. 6. quest. 2. & 3. & dist. XIX. art. 3. & IV. dist. IV. quest. 2. art. 2. quest. 6. & ver. quest. XXIX. art. 7. ad 9.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Christus sua passione non aperuit nobis januam cæli. Dicitur enim Proverb. XI. 18. *Seminanti iustitiam merces fidelis*. Sed merces iustitiæ est introitus regni cælestis. Ergo videtur quod sancti patres, qui operati sunt opera iustitiæ, fide consecuti essent introitum regni cælestis, etiam absque Christi passione. Non ergo passio Christi est causa apertionis januæ regni cælestis.

2. Prae-

(a) A, beneficii.

quod pro eis offerretur, quam humana caro, & quid tam aptum huic immolationi, quam caro mortali? & quid tam mundum pro mundandis vitis mortalium, quam sine contagione carnalis concupiscentie caro nata in utero, & ex utero virginali? & quid tam grate offerri, & suscipi posset, quam caro sacrificii nostri, corpus effectum sacerdotii nostri?

Ad secundum dicendum, quod Augustinus ibi loquitur de sacrificiis visibilibus figuratibus: & etiam ipsa passio Christi, licet sit aliquid signatum per alia sacrificia figurata, est tamen signum alicujus rei observandæ à nobis, secundum illud I. Petr. xvi. 1. *Christus igitur passio in carne, & deo eadem cogitatione armamini: quia qui passus est in carne, desit à peccatis, ut iam non hominum desideris, sed voluntati Dei, quod reliquum est, in carne vivat temporis.*

Ad tertium dicendum, quod passio Christi ex parte occidentium ipsum fuit maleficium; sed ex parte ipsius ex caritate patientis fuit sacrificium. Unde hoc sacrificium ipse Christus obtulisse dicitur, non autem illi qui eum occiderunt.

ARTICULUS IV. 267

Utrum passio Christi operata sit nostram salutem per modum redemptionis.

Inf. quæst. XLIX. art. 2. & II. dist. XIX. art. 2. & 3. & op. LX. cap. XVIIII.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod passio Christi non sit operata nostram salutem per modum redemptionis. Nullus enim emit, vel redimit, quod suum esse non desit. Sed homines nunquam deserunt esse Dei, secundum illud Psal. cxiiii. 1. *Domini est terra, & plenitudo ejus, orbis terrarum, & universi qui habitant in eo.* Ergo videtur quod Christus non redemerit nos sua passione.

2. Præterea. Sicut Augustinus dicit XIII. de Trinit. (cap. xiiii. in princ.) *diabolus à Christo justitia superandus fuit.* Sed hoc exigit justitia ut ille qui invasit dolose rem alienam, debeat privari ea: quia *fraus, & dolus nemini debet patrocinari*, ut etiam jura humana dicunt (l. lxx. ff. pro soc.) Cum ergo diabolus creaturam Dei, scilicet hominem, dolose deciperet, & sibi subjugeret, videtur quod non deberet homo per modum redemptionis ab ejus eripi potestate.

3. Præterea. Quicumque emit, aut redimit aliquid, pretium solvit ei qui possidebat. Sed Christus non solvit sanguinem suum, qui dicitur esse pretium redemptionis nostræ, diabolo, qui nos captivos tenebat. Non ergo Christus sua passione nos redemit.

Sed contra est quod dicitur I. Petr. i. xviii. *Non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis*

sed de vana vestra conversatione paterne traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati, & incontaminati Christi: & Galat. 111. dicitur Christus nos redimere de maledicto legis, factus pro nobis maledictum. Dicitur autem pro nobis factus maledictum; in quantum pro nobis passus est in ligno, ut supra dictum est (quæst. XLVII. art. 4. arg. 3.) Ergo per passionem suam nos redemit.

Respondeo dicendum, quod per peccatum dupliciter homo obligatur erari. Primo quidem servitute peccati: quia qui facit peccatum, servus est peccati, ut dicitur Joan. viiii. 34. & II. Petr. ii. 19. *A quo quis superatus est, hujus & servus est.* Quia igitur diabolus hominem superaverat, inducendo eum ad peccatum, homo servituti diaboli addidit erari. Secundo quantum ad reatum penæ, quo homo erat obligatus secundum Dei justitiam: & hoc etiam est servitus quædam: ad servitutum enim pertinet quod aliquis patitur quod non vult cum liberi hominis sit uti seipso ut vult.

Quia igitur passio Christi fuit sufficiens, & superabundans satisfactio pro peccato, & reatu penæ generis humani, ejus passio fuit quasi quoddam pretium, per quod liberati sumus ab utraque obligatione. Nam ipsa satisfactio qua quis satisfactio sive pro se, sive pro alio, pretium quoddam dicitur, quo seipsum, vel alium redimit à peccato; & à penâ, secundum illud, Dan. iv. 24. *Peccata tua elemosynis redime.* Christus autem satisfecit, non quidem pecuniam dando, aut aliquid hujusmodi, sed dando id quod fuit maximum, seipsum scilicet pro nobis. Et ideo passio Christi dicitur esse nostra redemptio.

Ad primum ergo dicendum, quod homo dicitur esse Dei dupliciter. Uno modo in quantum subicitur potestati ejus: & hoc modo nunquam homo desit Dei esse, secundum illud Daniel. iv. 22. *Dominatur excessus in regno hominum, & cuiusque voluerit, dabit illud.* Alio modo per unionem caritatis ad eum, secundum quod dicitur, Rom. viiii. 9. *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Primo ergo modo nunquam homo desit esse Dei, secundo vero modo desit esse Dei per peccatum. Et ideo, in quantum fuit à peccato liberatus, Christo passio satisfaciens, dicitur per passionem Christi esse redemptus.

Ad secundum dicendum, quod homo peccando obligatus erat, & Deo, & diabolo. Quantum enim ad culpam Deum offenderat, & diabolo se subdiderat, ei consentiens: unde ratione culpæ non erat factus servus Dei; sed potius à Dei servitute recedens, diaboli servitutum incurerat, Deo juste hoc permitte, propter offensam in se commissam. Sed quantum ad penam, principaliter homo erat Deo obligatus sicut summo iudici, diabolo au-

autem ramquam tortori, secundum illud Math. v. 25. *Ne forte tradat te adversarius tuus iudici, & iudex tradat te ministro, id est angelo penarum crudeli*, ut Chrysostomus dicit (alius Auctor hom. xi. in op. impet. sub fin.) Quamvis igitur diabolus iniuste, quantum in ipso erat, hominem sua fraude deceptum sub servitute teneret, & quantum ad culpam, & quantum ad penam; justum tamen erat hoc hominem pati, Deo permitte, non autem per respectum ad Deum justitia exigebat quod homo redimeretur, non autem per respectum ad diabolum.

ARTICULUS V. 268

Utrum esse Redemptorem sit proprium Christi.

III. dist. XIX. art. 2. quæst. 2.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod esse Redemptorem, non sit proprium Christi. Dicitur enim Psal. xxx. 6. *Redemisti me Domine, Deus veritatis.* Sed esse Dominum Deum veritatis, convenit toti Trinitati. Non ergo est proprium Christi.

2. Præterea. Ille dicitur redimere, qui dat pretium redemptionis. Sed Deus Pater dedit filium suum redemptionem pro peccatis nostris, secundum illud, Psal. cx. 9. *Redemptionem misit Dominus populo suo.* Glossa (interl. Aug.) id est, Christus, qui dat redemptionem captivi, vis. Ergo non solum Christus, sed etiam Deus Pater nos redemit.

3. Præterea. Non solum passio Christi, sed etiam aliorum Sanctorum proficua fuit ad nostram salutem, secundum illud, Colof. 1. 24. *Gaudes in passionibus Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia.* Ergo non solum Christus debet dici Redemptor, sed etiam alii Sancti.